
 

 

 

Guad

veinti

 

VISTO

apela

Revol

conso

Fiscal

revisió

prese

y reg

diecin

 

Así c

Conse

las irre

de la

dalajara

uno. 

OS, par

ación 

luciona

olidado

ización

ón de lo

entan lo

gistro 

nueve. 

como, l

ejo Ge

egularid

 revisió

a, Jalis

ra reso

SG-RA

ario Insti

o INE/C

n al ci

os infor

os partid

local 

la reso

neral d

dades e

ón de lo

sco, a 

olver s

P-4/202

ituciona

G643/2

itado Ó

mes an

dos polí

corresp

olución 

del Insti

encont

os infor

REC
 
EX
 
REC
REV
INS
 
AU
CO
INS
ELE
 
MA
SÁ
 
SEC
CU
GO
 
CO
JES

once

obre l

21, inte

al, a fin

2020 qu

Órgano

nuales d

íticos n

pondien

INE/CG

tuto Na

radas e

rmes an

CURSO 

PEDIEN

CURREN
VOLUC
STITUCIO

UTORIDA
ONSEJO
STITUTO 
ECTORA

AGISTRA
ÁNCHEZ 

CRETAR
UENTA:
ONZÁLE

OLABOR
SÚS SER

de f

os aut

erpuest

n de im

ue pres

o Cent

de los in

aciona

ntes a

G645/2

acional

en el Di

nuales 

DE APE

TE: SG-R

NTE: 
CIONAR
ONAL  

ADES R
O GE

AL  

ADO: 
MORA

RIO DE
SERGIO

EZ GUILL

RÓ: T
RVÍN LÓ

ebrero 

tos de

to po

mpugna

entó la

tral res

ngresos

ales con

l ejerc

2020, e

l Electo

ctamen

de ingr

ELACIÓ

RAP-4/2

PA
IO 

RESPONS
ENERAL 

NAC

ALES 

E ESTU
O GRE
LÉN  

TERESITA
ÓPEZ 

de d

el recu

r el 

ar el Dic

a Comis

specto 

s y gast

n acred

cicio d

mitida 

oral, rel

n conso

resos y 

N 

2021 

ARTIDO

SABLES:
DEL

CIONAL

JORGE

DIO Y
EGORIO

A DE

dos mi

rso de

Partido

ctamen

sión de

de la

tos que

ditación

dos mi

por e

ativa a

olidado

gastos

O 

: 
L 
L 

E 

Y 
O 

E 

l 

e 

o 

n 

e 

a 

e 

n 

l 

l 

a 

o 

s 



SG-RAP-4/2021 
 

2 

de los partidos políticos nacionales con acreditación y 

registro local, correspondiente al ejercicio dos mil 

diecinueve, en específico en el Estado de Sinaloa,  y 

 

RESULTANDO: 

 

Antecedentes. De las constancias del expediente, se 

advierte lo siguiente: 

 

I. Actos impugnados. El quince de diciembre de 2020, el 

Consejo General del Instituto Nacional Electoral, aprobó el 

Dictamen consolidado INE/CG643/2020, así como la 

resolución contenida en el acuerdo INE/CG645/2020, en el 

que, entre otras cuestiones, le impuso al partido recurrente 

una sanción con motivo de las irregularidades encontradas 

en el dictamen consolidado de la revisión de los informes 

anuales de ingresos y gastos de los partidos políticos locales, 

correspondiente al ejercicio 2019, en el Estado de Sinaloa. 

 

II. Recurso de Apelación. En contra de lo anterior, el partido 

recurrente, el día veintiuno de diciembre siguiente, 

interpuso ante el Instituto Nacional Electoral, demanda de 

recurso de apelación, la cual fue recibida, tramitada y 

posteriormente remitida a esta Sala. 

 

III. Recepción en Sala Guadalajara. El trece de enero del 

presente año, se recibió el expediente en esta Sala y en la 

misma fecha el Magistrado Presidente acordó la formación 

del expediente SG-RAP-4/2021, y el turno a su propia 

ponencia, para su sustanciación. 

 

IV. Radicación e informe circunstanciado. El quince de 

enero siguiente, el Magistrado Instructor radicó el presente 



 
 

 

recurs

autor

respe

 

V. Req

enero

la de

febre

 

VI. Ad

toda 

admit

ofrec

 

VII. C

trámit

cerra

resolu

 

 

PRIME

Tribun

corres

es co

del pr

               
1 De co
párrafo
segund
Mexica
189, fra
Orgánic
de la Le
así com
emitido
aprueb
elector

so de a

ridad re

ectivo. 

querim

o, se re

bida su

ro sigui

dmisión

vez qu

tió la d

idas po

Cierre d

te o di

da la in

ución, y

ERO. Ju

nal Elec

spondie

onstituc

resente

                  
onformida
o primero,
do y cuart
anos; 1, fra
acciones 
ca del Po
ey Gener

mo tambié
o por el C
ba el ám
ales fede

apelaci

esponsa

iento y 

quirió a

ustancia

ente se

n. En la

ue el e

emand

or el ap

de Instru

ligencia

nstrucc

y 

urisdicci

ctoral 

ente a 

ional y

e recurs

                  
ad con lo 
, 94, párr
to, fracció
acción II, 

II y XVII 
oder Judic
ral del Sist
én los artí
Consejo G

mbito terr
erales en

ón en l

able rind

cumpl

al INE la

ación d

e tuvo p

a mism

expedie

da y se 

elante.

ucción.

a pend

ción, qu

CON

ión y c

del Po

la Prim

y legalm

o de ap

         
dispuesto

rafos prim
ón VIII de
184, 185, 
y 195, p

cial de la 
tema de 
ículos prim
General d
ritorial de
 que se 

3 

a pone

diendo

imiento

a docu

del recu

por cum

a fech

ente se

tuviero

 

. En su 

diente 

uedand

NSIDERA

compete

oder J

mera C

mente c

pelació

o en los a
mero y qu
e la Const

186, párra
árrafo pr
Federació
Medios d

mero y seg
del Institut
e las cin

divide e

encia a

o el info

o. Por a

umenta

urso y p

mplido.

a ante

e enco

on por o

oportu

por de

do el su

ANDO:

encia. 

udicial 

Circunsc

compe

ón.1 

rtículos 41
uinto, así 
titución Po
afo prime
imero, fra
ón; 3, pár
e Impugn
gundo de
to Nacion

nco circu
el país y 

a su car

orme cir

cuerdo

ación ne

por dive

eriormen

ntraba 

ofrecida

unidad 

esahoga

umario 

La Sala

de la

cripción

etente p

1, párrafo
como 99
olítica de 
ro, fracció

acciones 
rrafos 1 y 
nación en
el acuerd
nal Electo
nscripcion

la capit

rgo y tu

rcunsta

o de ve

ecesari

erso de 

nte señ

integra

as las p

y al no

ar, se d

en esta

a Regio

a Fede

n Plurin

para c

o segundo
, párrafos
los Estad

ón III, incis
I y XIV d
2, inciso b

n Materia 
o INE/CG

oral, por e
nes plurin
tal de la

uvo a la

nciado

einte de

ia para

dos de

ñalada,

ado se

pruebas

o existir

declaró

ado de

onal de

eración,

ominal,

onocer

o, base VI
s primero

dos Unidos
so g), y V
de la Ley
b), 42 y 44

Electoral
G329/2017

el que se
nominales
a entidad

a 

o 

e 

a 

e 

, 

e 

s 

r 

ó 

e 

l 

, 

, 

r 

, 
, 
s 
, 
y 
4 
; 
, 

e 
s 

d 



SG-RAP-4/2021 
 

4 

SEGUNDO. Procedencia. Se tienen por satisfechos los 

requisitos de procedencia del presente juicio, previstos en 

los artículos 8, 9, párrafo 1, 13, párrafo 1, inciso b), 42, 44 y 

45, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; como a continuación se 

detalla.  

 

a) Forma. De constancias se desprende que la demanda se 

presentó ante la autoridad responsable, que en el escrito 

consta el nombre y la firma del representante del partido 

político recurrente; se exponen los hechos y agravios que se 

estiman pertinentes para combatir el acto impugnado. 

 

b) Oportunidad. Se aprecia que el escrito inicial se interpuso 

dentro del plazo de cuatro días hábiles a que se refiere el 

artículo 8, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral, ya que la resolución 

impugnada se aprobó en sesión del quince de diciembre 

del año anterior, mientras que la demanda fue presentada 

ante la autoridad responsable el veintiuno siguiente, por lo 

que resulta evidente que la demanda se interpuso dentro 

de los cuatro días hábiles siguientes a aquel en que se tuvo 

conocimiento de la determinación. 

 

c) Legitimación y personería. El medio de impugnación es 

promovido por parte legítima al haber sido incoado por el 

Partido Revolucionario Institucional conforme lo dispuesto 

por el artículo 45, párrafo 1, inciso b) de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; la 
                                                                                                                                                                   
federativa que será cabecera de cada una de ellas, a propuesta de la Junta 
General Ejecutiva de dicho Instituto, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación, el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete (Cuarta Sección. Tomo 
DCCLXVIII, número 2), y el Acuerdo General 1/2017, de la Sala Superior de este 
Tribunal, por el cual determinó que el conocimiento y resolución de los recursos 
de apelación vinculados con los informes presentados por los partidos políticos 
relativos al ámbito estatal, debe ser delegado a las Salas Regionales de este 
Tribunal Electoral. 



 
 

 

perso

prom

tiene 

respo

en los

2, inc

adjet

 

d) Int

jurídic

de los

ley, p

INE/C

sancio

 

e) De

de d

fracc

recurs

confo

Super

ELECT

ESTAB

CONS

porqu

la pro

pued

para 

 

En c

               
2 Foja 2
3 Justic
Federa

onería 

ueve e

por rec

onsable 

s artícu

iso a) y

iva elec

terés ju

co para

s artícu

pues s

CG645/2

onado.

efinitivid

efinitivi

ión IV, 

sos de

ormidad

rior c

TORALES

BLECIDA

STITUCIO

ue en la

oceden

a inter

conseg

onsecu

                  
1 del exp

cia Electo
ción, Supl

de Ru

en rep

conocid

al ren

los 13, p

y 45, pá

ctoral.

urídico.

a promo

los 40, 

señala 

2020, m

.   

dad y fi

dad y 

de la C

e apela

d con 

con r

S. LAS

AS EN 

ONAL S

a legisla

ncia de

rponer 

guir mo

uencia,

                  
ediente 
oral. Revi
lemento 6

ubén 

presenta

da, ya 

dir su i

párrafo

rrafo 1,

 La pa

over el 

párrafo

como 

mediant

irmeza.

firmeza

Carta M

ación c

la Jur

rubro: 

S CON

LA FR

ON GE

ación e

e algún 

en con

dificarla

 al es

         

ista del 
6, Año 200

5 

Ignacio

ación d

que as

nforme

o 1, inci

, incisos

arte ap

recurso

o 1, incis

acto 

te la cu

. Por lo

a, esta

Magna

como 

risprude

“MED

NDICIO

RACCIÓ

NERALE

electora

diverso

ntra de

a, revo

star co

Tribunal 
03, página

o Mor

del pa

sí lo rec

e2, acor

so a), f

s a) y b

pelante 

o de ap

so b) y 

comb

ual el p

 que c

ablecid

a, el cu

en el 

encia 3

DIOS 

ONES D

ÓN IV 

ES.”3, se

al fede

o medio

e la res

carla o

olmado

Electoral 
as 43 y 44

eira V

artido r

conoció

rde con

racción

), fracc

cuent

pelació

42, de 

batido 

partido 

conciern

o en e

al es a

que s

37/2002

DE IM

DE PR

DEL 

e tiene p

eral no 

o de de

solución

o anular

os los 

del Pod
. 

Valdez, 

recurren

ó la au

n lo dis

n I, 18, p

ción I, d

a con 

n, en té

la mult

la reso

apela

ne al re

el artíc

aplicabl

se actú

2 de l

MPUGN

OCEDIB

ARTÍCU

por satis

se con

efensa 

n impug

rla. 

requisi

der Judic

quien

nte, se

toridad

spuesto

párrafo

e la ley

interés

érminos

ticitada

olución

nte fue

equisito

culo 99,

le a los

úa, de

a Sala

NACIÓN

BILIDAD

ULO 99

sfecho,

templa

que se

gnada,

tos de

ial de la

n 

e 

d 

o 

o 

y 

s 

s 

a 

n 

e 

o 

, 

s 

e 

a 

N 

D 

9 

, 

a 

e 

, 

e 

a 



SG-RAP-4/2021 
 

6 

procedencia del medio de impugnación que se resuelve, y 

que en la especie, no se actualiza alguna de las causales 

de sobreseimiento previstas en la ley adjetiva federal de la 

materia, lo conducente es estudiar los conceptos de 

agravio expresados en el escrito de demanda. 

 

TERCERO. Síntesis de agravios y Estudio de Fondo. El 

representante del Partido Revolucionario Institucional 

manifiesta que le causa agravio la conclusión 2-C28-SI, 

contenida en el apartado “18.2.21 Comité Directivo Estatal 

de Sinaloa”, que refiere: 

 

Conclusión 
 

Monto 
Involucrado 

2-C28-SI El sujeto obligado omitió reportar gastos 
realizados por concepto de hospedaje, seguros y dispositivos 
móviles por un monto de $28, 596.74. 

 
$28,596.74 

 

Derivado de la conclusión anterior, la responsable 

determinó imponer al sujeto obligado una multa, 

consistente en una reducción del 25% de la ministración 

mensual que corresponde al partido, por concepto de 

Financiamiento Público para el Sostenimiento de 

Actividades Ordinarias Permanentes, hasta alcanzar la 

cantidad de $42,895.11 (cuarenta y dos mil ochocientos 

noventa y cinco pesos 11/100) M.N.  

 

Agravios 

 

El recurrente se duele de la afirmación de la responsable, 

respecto de que no reportó los gastos por concepto de 

hospedaje por un monto de $7,546.33 (siete mil quinientos 

cuarenta y seis pesos 33/100) M.N., según se desprende del 

Anexo 8-SI.  

 



 
 

 

Lo an

repor

mont

cinco

de eg

 

Por lo

cuatr

recurr

Revol

gasto

institu

 

Finalm

$22,12

M.N., 

recurr

factu

pues 

funcio

 

Respu

 

Los m

inope

contin

 

En pr

const

fiscali

Nacio

defen

nterior, 

rtado y 

o por l

o pesos

gresos 1

o que 

rociento

rente, 

luciona

o efectu

uto polít

mente, 

24.71 (

referen

rente re

rada a

señala

onarios 

uesta 

motivos d

erantes,

nuació

rimer té

ta en e

ización

onal Ele

nsa, le 

pues re

registra

la cant

s 30/100

11 y 177

hace 

os nove

que ta

ario Inst

uado p

tico.  

respec

veintidó

nte a g

efiere q

a nomb

 que n

adscrit

de dise

, por 

n.  

érmino, 

el expe

, la Unid

ectoral

notific

efiere q

ado de

tidad d

0) M.N.

7. 

al mon

enta y 

al cant

titucion

or el Co

cto de 

ós mil 

gastos p

que dic

bre de 

ninguna

tos al C

enso exp

las 

resulta

diente,

dad Té

, a fin 

có al p

7 

que con

e mane

de $6,0

., como

nto rest

tres pe

tidad n

al en 

omité E

la rest

ciento 

por disp

cha ca

dicho 

a línea 

Comité D

presad

razone

a impo

 a lo la

écnica d

de sa

partido

ntrario 

era opo

055.30 (

o se ad

tante d

esos 03/

no corr

Sinaloa

Ejecutiv

tante s

veintic

positivo

antidad

partido

pertene

Directiv

os por e

es que

rtante 

argo de

de Fisca

lvagua

 recurr

a lo se

ortuna a

(seis mi

dvierte 

de $1,4

/100) M

respond

a, dado

vo Naci

suma c

cuatro 

os móvi

d fue in

o polític

ece a 

vo Estat

el recur

e se 

precisa

el proc

alizació

rdar su

rente l

eñalado

ante el

il cincu

de las 

493.03 

M.N. pre

de al 

o que 

onal de

consiste

pesos 

iles, el 

ndebida

co en S

alguno

tal. 

rrente r

precis

ar que,

cedimie

ón del I

u derec

os ofic

o, sí fue

 SIF, un

uenta y

pólizas

(un mi

ecisa e

Partido

fue un

e dicho

ente en

71/100)

partido

amente

Sinaloa,

o de los

resultan

san a

, según

ento de

nstituto

cho de

cios de

e 

n 

y 

s 

l 

l 

o 

n 

o 

n 

) 

o 

e 

, 

s 

n 

a 

n 

e 

o 

e 

e 



SG-RAP-4/2021 
 

8 

errores y omisiones INE/UTF/DA/9978/2020 e 

INE/UTF/DA/10465/2020. 

 

En ese orden de ideas, de conformidad con el artículo 80, 

numeral 1, inciso c), fracción II, de la Ley General de 

Partidos Políticos4, en relación con lo dispuesto en el diverso 

431, párrafo 3, de la Ley General de Instituciones y 

Procedimientos Electorales; y 291, numeral 2, del 

Reglamento de Fiscalización5, la Unidad Técnica de 

Fiscalización informó al partido político, en su carácter de 

sujeto obligado, la existencia de errores y omisiones en la 

información y documentación que integraba su 

contabilidad, y lo previno para que presentara las 

aclaraciones o rectificaciones que considerara pertinentes, 

como se precisa a continuación: 

 

• Primer oficio de errores y omisiones 

INE/UTF/DA/9978/2020:  

 
“Confirmaciones con terceros 
 
Proveedores y prestadores de servicios 
 
Derivado de la revisión a la información presentada por el sujeto 
obligado, la UTF llevó a cabo la solicitud de confirmación a los 
proveedores y prestadores de servicios sobre las operaciones 
efectuadas, como se detalla en el Anexo 8.2.2_54 del presente 
oficio. 
 
Es preciso señalar que esta autoridad se encuentra en espera 
de la respuesta de los proveedores marcados con (1) en la 
columna “Referencia”, o en su caso, del acuse del oficio que 
proporcionen la Junta Local Ejecutiva de Sinaloa; una vez que 
se cuente con dicha información, se analizará y se informará al 
sujeto obligado del resultado obtenido en el momento procesal 
oportuno.  
 
Se le solicita presentar en el SIF lo siguiente: 
 
• Las aclaraciones que a su derecho convenga.  
 

                                                            
4 En lo sucesivo la “Ley de Partidos” 
5 En lo sucesivo el “RF” 



 
 

 

 
En re

siguie

 

 

• 

 

Cabe

por e

 

Ante 

INE/C

obser

 

Lo ante
del RF.”

spuesta

ente:   

“En resp
le inform
seguim
coadyu
solicitad

Segund

INE/UTF
 
“Confirm
 
Proveed
… 
Respecto
columna
oficio, s
registrad
Anexo p
 
Respecto
“Referen
localizaro
el sujeto
partidista
presente
 
Se le solic
 
• Las cor
 
• Las acl
 
Lo anter
25, nume

e precis

l partid

dichas

CG643/2

rvacion

erior de c
” 

a a lo 

puesta a
ma que 
iento q
uvar con
do, dicho

do o

F/DA/10

maciones

ores y pr

o a los 
a “Refer
se locali
das por e
proveedo

o al pro
ncia” de
on factu

o obligad
a como 
e oficio. 

cita pres

rreccione

laracione

rior de co
eral 1, inc

sar que

o recur

s circu

2020, 

nes no q

conformi

anterio

a este pu
se envia

que cor
n la auto
os oficios

oficio 

0465/20

 con terc

restadore

provee
rencia” d
izaron fa
el sujeto 
or_35 del 

veedor s
el Anexo
uras que 
do y por 

se detal

sentar en

es que p

es que a

onformid
ciso b) de

e este s

rrente.

nstanci

la re

quedaro

9 

idad con

or el pa

unto por p
aron oficio
rrespond

oridad Ele
s se adjun

de 

020: 

ceros 

es de serv

edores se
del Ane
acturas 
obligad
presente

señalado
o 8.2._35

no se en
su conc

lla en el 

n el SIF lo 

rocedan

 su derec

dad con 
e la LGPP

segund

ias, en 

esponsa

on aten

n lo dispu

artido 

parte de
os a los p

da, con
ectoral y
ntan al SI

error

vicios 

eñalados
exo 8.2._

que no
o, como

e oficio. 

o con (4
5 del pr
ncuentra
cepto ca

Anexo p

siguiente

n a sus reg

cho conv

lo dispue
P y 331 d

o oficio

el Dic

able c

ndidas,

uesto en 

recurre

el sujeto o
proveedo
 la fin

y den res
IF como 

es y

s con (
_35 del 
o se en
o se deta

4) en la 
resente o
an registr
arecen d
proveed

e: 

gistros co

venga. 

esto en e
el RF.” 

o no fu

ctamen

concluy

 toda v

el artícu

ente se

obligado
ores para

nalidad 
spuesta a
evidenci

y om

3) en la
presente

ncuentran
alla en e

columna
oficio, se
radas po
de objeto
or_35 de

ontables.

el artículo

ue cont

n conso

yó qu

vez que

ulo 331 

ñaló lo

o, se 
a el 
de 

a lo 
ia.” 

misiones

a 
e 
n 
el 

a 
e 

or 
o 
el 

. 

o 

testado

olidado

ue las

e: 

o 

s 

o 

o 

s 



SG-RAP-4/2021 
 

10 

“…omitió reportar gastos de una factura del proveedor 
FIDEICOMISO F/1596 por concepto de hospedaje y dos 
facturas del proveedor Radiomovil Dipsa S.A. de C.V. por 
concepto de dispositivos móviles, resultando un importe 
de $28,596.74, como se detalla en el ANEXO 8-SI del 
presente Dictamen, por tal razón, la observación no 
quedó atendida.” 

Precisado lo anterior, este órgano jurisdiccional estima que 

lo inoperante de los agravios hechos valer por el recurrente 

deviene, por una parte, en que sus argumentos consisten 

en afirmaciones genéricas e imprecisas, carentes de 

sustento probatorio alguno. 

 

En efecto, el partido recurrente únicamente se limita a 

afirmar que, del monto relativo al concepto de hospedaje 

involucrado en la sanción, la suma de $6,055.30 (seis mil 

cincuenta y cinco pesos 30/100) M.N. sí fue reportada y 

registrada de manera oportuna ante el SIF; sin embargo, no 

demuestra con algún elemento probatorio su dicho.  

 

Por tanto, al resultar sus afirmaciones genéricas que no 

combaten los razonamientos de la responsable que 

sustentan el sentido de su determinación, se consideran 

inoperantes sus agravios.  

 

De igual manera, se estiman inoperantes los motivos de 

disenso relacionados con que la cantidad de $1,493.03 (un 

mil cuatrocientos noventa y tres pesos 03/100) M.N. no 

corresponde al Partido Revolucionario Institucional en 

Sinaloa, dado que fue un gasto efectuado por el Comité 

Ejecutivo Nacional de dicho instituto político.  

 

En el mismo sentido, el argumento relativo a que la suma 

consistente en $22,124.71 (veintidós mil ciento veinticuatro 

pesos 71/100) M.N., referente a gastos por dispositivos 

móviles, fue indebidamente facturada a nombre de dicho 



 
 

 

partid

perte

Direct

 

Lo an

noved

respo

autos

omisio

prete

 

Al ca

integr

“AGR

REFIER

QUE, 

REVIS

por 

exped

 

Asimis

omiso

en el 

cuale

atend

 

Por t

defen

no e

               
6 Noven
Semana
Materia

do polít

nece a

tivo Esta

nterior s

dosos q

onsable

s, al d

ones n

nde ha

aso con

ran, la 

RAVIOS 

REN A C

POR EN

IÓN.” 6

esta S

dientes

smo, e

o en da

segund

es la re

dida.  

tanto, 

nsas en

estuvo 

                  
na Época
ario Judic

a(s): Comú

tico en 

a algun

atal. 

e estim

que no

, pues 

dar res

no refiri

acer va

ncreto c

jurispr

INOPE

CUESTIO

NDE, CO
6 Adem

Sala R

s SG-RA

es impo

ar conte

do ofic

esponsa

dado 

n el mo

en po

                  
. Registro

cial de la 
ún. Tesis: 1

Sinaloa

no de lo

ma así, d

o fueron

como 

spuesta

ió algu

ler en e

cobra r

udenci

ERANTE

ONES N

ONSTITU

más de 

Regiona

AP-1/202

ortante 

estació

io de e

able tu

que e

omento

osibilida

         
: 176604. 
Federació
1a./J. 150/

11 

a, pues

os func

dado q

n hech

se adv

a al p

una de

este mo

relevan

a con 

S. LO 

O INVO

UYEN AS

ser co

al al 

21 y SG

destac

ón a las

errores y

uvo dic

el recur

o proce

des de

Instancia:
ón y su Ga
/2005. Pág

s señala

ionarios

que con

hos vale

ierte de

rimer o

e las c

omento

ncia, po

registr

SON 

OCADA

SPECTO

oinciden

resolve

-RAP-28

car qu

s observ

y omisio

cha ob

rrente 

esal op

e toma

: Primera S
aceta. To
gina: 52.

a que 

s adscr

nstituye

er ante

e las co

oficio 

conside

o.  

or las ra

ro 1766

AQUEL

AS EN LA

S NOVE

nte con

er, ent

8/2019.

ue el re

vacion

ones, ra

bservac

no hiz

ortuno;

ar en 

Sala. Juris
omo XXII. D

ningun

ritos al C

en argu

e la au

onstanc

de err

eracione

azones 

604, de

LLOS Q

A DEMA

EDOSOS

n lo so

re otro

 

ecurren

es con

azones 

ión co

zo vale

; la au

cuenta

prudencia
Diciembre

na línea

Comité

mentos

toridad

cias de

rores y

es que

que la

e rubro

QUE SE

ANDA Y

S EN LA

stenido

os, los

nte fue

tenidas

por las

omo no

er tales

toridad

a tales

a. Fuente
e de 2005

a 

é 

s 

d 

e 

y 

e 

a 

o 

E 

Y 

A 

o 

s 

e 

s 

s 

o 

s 

d 

s 

: 
. 



SG-RAP-4/2021 
 

12 

alegatos al momento de acreditar, calificar e imponer las 

sanciones. 

 

Al respecto, resulta aplicable el criterio de Sala Superior, en 

el que ha sustentado que el momento procesal oportuno 

para aclarar las observaciones de la autoridad 

fiscalizadora, es al responder el oficio de errores y omisiones, 

pues ello permite a la autoridad estudiar las 

manifestaciones del partido y, no así, al momento de 

presentar la demanda.7 

 

Asimismo, de conformidad con lo establecido en el numeral 

1, inciso b), fracción II del artículo 78 de la Ley de Partidos, 

éstos deberán presentar sus informes anuales de gasto 

ordinario, reportando los ingresos totales y gastos ordinarios 

que hayan realizado durante el ejercicio objeto del informe. 

 

Por su parte, los numerales 1 y 2 del artículo 127 del RF8 

establecen que los sujetos obligados tienen la obligación 

de comprobar los egresos que llevan a cabo, con el 

propósito de que la autoridad fiscalizadora cuente con 

toda la documentación comprobatoria necesaria relativa a 

los gastos de los sujetos obligados a fin de que pueda 

verificar con seguridad que cumplan en forma certera y 

transparente con la normativa establecida para la 

rendición de cuentas. 

 

                                                            
7 SUP-RAP-101/2018, RAP-72/2018 y 336/2018. 
8 “Artículo 127. 1. Los egresos deberán registrarse contablemente y estar 
soportados con la documentación original expedida a nombre del sujeto 
obligado. Dicha documentación deberá cumplir con requisitos fiscales. 2. Los 
egresos deberán registrarse de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60 de 
la Ley de Partidos, las guías contabilizadoras y los catálogos de cuenta descritos 
en el Manual General de Contabilidad. (…)” 



 
 

 

En es

los ga

obliga

 

CUAR

El par

a bie

multa

el p

desar

la con

 

Ello, c

35/20

señala

 

Respu

 

Como

esta S

sea c

2020-2

 

Al res

solicit

acred

autor

esta a

su es

deter

de m

deter

se senti

astos de

ación y

RTO. Sol

rtido rec

en pron

as corre

roceso 

rrolla, e

ntienda

con ba

012 y 

ado la 

uesta  

o se ad

Sala se 

con pos

2021. 

specto, 

tado po

ditado 

ridad re

autorida

studio. 

rminado

manera

rminaci

do, tod

e que s

y ser san

licitud r

current

unciars

espondi

elect

en aras 

a.  

ase en 

acumu

resoluc

dvierte,

pronun

steriorid

esta Sa

or la pa

en aut

esponsa

ad juris

Aunad

o por e

 fronta

ón del 

da vez 

se trata

ncionad

relacio

te solici

se en e

entes s

toral 2

de gar

lo res

ulados 

ción INE

, el rec

ncie pa

dad a la

ala Reg

arte rec

tos que

able a 

diccion

do, a q

el INE e

al en 

INE en 

13 

que e

a, se de

do. 

nada c

ta a es

el sentid

se lleve

2020-20

rantizar

uelto e

de es

E/CG13

currente

ara que

a conc

gional d

current

e el ins

realiza

nal estu

que su

en un c

qué ra

cuanto

l recurr

ebe ten

con el c

ta Sala

do de 

 a cab

21 qu

r el prin

en el e

te Trib

/2018 d

e plant

e el cob

lusión d

determ

e, toda

stituto 

r tal pe

uviera e

stenta 

caso di

adica 

o al cob

rente o

ner por 

cobro d

a Region

que el 

bo una v

ue act

cipio d

expedie

bunal E

del INE. 

tea, en

bro que

del proc

mina imp

a vez q

político

etición, 

en aptit

esa p

iverso, 

la ileg

bro de l

omitió re

incump

de san

nal que

cobro

vez con

tualmen

e equid

ente SU

Electora

n esenc

e le hará

ceso el

proced

que no 

o acud

 a fin d

tud de 

petición

sin evid

alidad 

as sanc

eportar

plida su

ciones.

e tenga

 de las

ncluido

nte se

dad en

UP-RAP-

al y lo

cia que

á el INE

ectora

ente lo

quedó

ió a la

de que

realizar

n en lo

denciar

de la

ciones.

r 

u 

. 

a 

s 

o 

e 

n 

-

o 

e 

E 

l 

o 

ó 

a 

e 

r 

o 

r 

a 



SG-RAP-4/2021 
 

14 

 

En consecuencia, al haberse desestimado los agravios 

planteados en el recurso de apelación, lo procedente es 

confirmar la resolución y el dictamen consolidado, en lo 

que fue materia de la impugnación.9 

 

Por tanto, en atención a lo anteriormente expuesto y 

fundado, esta Sala Regional  

 

RESUELVE: 

 

ÚNICO. Se confirman en los actos impugnados, en lo que 

fue materia de impugnación.  

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley; asimismo, infórmese a la 

Sala Superior en atención al Acuerdo General 1/2017. En su 

oportunidad, devuélvanse las constancias que 

correspondan y archívese el expediente como asunto total 

y definitivamente concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y 

los Magistrados integrantes de la Sala Regional 

Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, y el Secretario General de Acuerdos, certifica 

la votación obtenida, así como autoriza y da fe que la 

presente resolución se firma de manera electrónica.  

 
 
Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene 
plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto, así como el transitorio segundo, del 
Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
                                                            
9 En los mismos términos resolvió la Sala Superior en el expediente SUP-RAP-7/2021, 
frente a la misma solicitud del Partido Revolucionario Institucional. 



 
 

 

imple
Judic
sente
sustan
en ma

ementa 
ial de 
ncias q
nciació
ateria e

la firm
la Fed
que se

ón y res
electora

ma ele
eración

e dicten
solución
al. 

15 

ectróni
n en lo
n con 
n de lo

ca ce
os acue

motivo
os med

ertificad
erdos, r
o del t
dios de 

da del 
resoluci
trámite,

impug

Poder
iones y
, turno,

gnación

r 
y 
, 

n 


